отклонения должны составлять <10%; 10-20%; 20-30%; 30-40%; 40-50%;

соответственно, пропорционально уровням ущерба по Таблица 2.4). Соответствие

уровней отклонения факторов риска отклонению ЧДД проекта (стоимостного ущерба по

проекту – Таблица2.3) устанавливалось по результатам анализа чувствительности

изменения данных факторов к изменению ЧДД в модели исследуемого проекта (на

примере модели проекта разработки месторождения золота Ресурсы Албазино) и

приведено в Таблице2.4. Чувствительность показателя ЧДД к изменению таких

факторов как цена на золото, курс доллара и содержание неизменна.

Таблица 2.3 - Шкала оценки влияния на проект

Уровень влияния Баллы Уровень ущерба

Критическое

влияние на проект
5 Отклонение ЧДД >30%

77

Продолжение Таблицы 2.3

Значительное

влияние на проект
4 Отклонение ЧДД 20%

Умеренное влияние

на проект
3 Отклонение ЧДД 15%

Незначительное

влияние на проект
2 Отклонение ЧДД 10%

Очень слабое

влияние на проект
1 Отклонение ЧДД <5%

Таблица 2.4 - Анализ чувствительности отклонения ЧДД к изменению факторов риска

Отклонение ЧДД Отклонение по ценам на

золото (курсов валют и

содержаний)

Отклонение по

капитальным затратам и

ГРР

-5% -1% +10%

-10% -3% +20%

-15% -5% +30%

-20% -7% +40%

-30% -10% +50%

В итоге, рассчитываются удельные значения количества отрицательных

отклонений от среднегодовой цены в заданных диапазонах отклонений (см. шкалу) по

каждому из 10 лет, до 2017 года включительно. Далее рассчитываются средние

удельные значения за все 10 лет. После этого необходимо присвоить баллы,

соответствующие частотности этих отклонений по каждому из диапазонов влияния на

проект. Частотности соответствуют шкале уровней вероятности, принятой в

разработанной методике анкетирования. Шкала частотности приведена в Таблице 2.5.

Таблица 2.5 - Шкала частотности

Среднегодовое

количество